9

Ошибка! Источник ссылки не найден. [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.09.2014                                              № 2132                                                       г. Батайск

О внесении изменений

в  План мероприятий («дорожной карты»)

«Изменения в отраслях социальной сферы,

 направленные на повышение эффективности

здравоохранения в городе Батайске Ростовской области»

В целях улучшения показателей структурных преобразований системы оказания медицинской помощи,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Батайска от 24.04.2013 года № 853 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности здравоохранения в городе Батайске Ростовской области»  следующие изменения:

Таблицу пункта 3 «Ожидаемые результаты реализации «дорожной карты» приложения изложить согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

Таблицу «II. План мероприятий»  пункта 3 «Ожидаемые результаты реализации «дорожной карты» приложения изложить согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

2. Заместителю главы Администрации города Батайска по бюджету и финансам –              начальнику финансового управления города Батайска (Гриневу А.И.) осуществить финансирование Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности здравоохранения в городе Батайске Ростовской области»  в  пределах ассигнований, предусмотренных  на указанные цели на очередной финансовый год.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в официальном   печатном издании города Батайска.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по социальным вопросам  Кузьменко Н.В.

Мэр города Батайска

              В.В. Путилин

  Приложение № 1
 к Постановлению Администрации города Батайска

от  01.09.2014 г.  № 2132

	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Показатели структурных преобразований системы оказания медицинской помощи

	1.
	Доля расходов на оказание скорой медицинской помощи вне медицинских организаций от всех расходов на программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (далее – программа государственных гарантий)
	процент
	12,5
	10,80
	10,20
	9,40
	9,00
	7,50

	2.
	Доля расходов на оказание медицинской помощи в амбулаторных условиях от всех расходов на программу государственных гарантий
	процент
	30,70
	30,50
	31,30
	31,90
	32,00
	31,90

	3.
	Доля расходов на оказание медицинской помощи в амбулаторных условиях в неотложной форме от всех расходов на программу государственных гарантий
	процент
	0,00
	1,50
	1,90
	1,90
	2,10
	2,30

	4.
	Доля расходов на оказание медицинской помощи в условиях дневных стационаров от всех расходов на программу государственных гарантий
	процент
	4,20
	5,10
	5,20
	5,40
	5,70
	8,10

	5.
	Доля расходов на оказание медицинской помощи в стационарных условиях от всех расходов на программу государственных гарантий
	процент
	52,60
	52,1
	51,40
	51,40
	51,20
	50,20

	6.
	Доля медицинских и фармацевтических работников, обучавшихся в рамках целевой подготовки для нужд соответствующего субъекта Российской Федерации, трудоустроившихся после завершения обучения в медицинские или фармацевтические организации государственной и муниципальной систем здравоохранения соответствующего субъекта Российской Федерации
	процент
	80,0
	85,0
	86,0
	88,0
	89,0
	90,0

	7.
	Доля аккредитованных специалистов
	процент
	-
	-
	-
	-
	20
	40

	8.
	Обеспеченность населения (на 10 тысяч) врачами
	Число врачей на 10 тыс. населения
	    30
	30,5
	31,2
	33,0
	34,5
	36,0

	9.
	Соотношение врачи/средние медицинские работники
	-
	1/2,0
	1/2,8
	   1/2,9
	1/2,9
	1/3,0
	1/3,0

	10.
	Соотношение средней заработной платы врачей и иных работников медицинских организаций, имеющих высшее медицинское (фармацевтическое) или иное высшее профессиональное образование, предоставляющих медицинские услуги (обеспечивающих предоставление медицинских услуг), и средней заработной платы в субъектах Российской Федерации в 2012-2018 годах (агрегированные значения)
	процент
	101,0
	110,6
	115,9
	135,0
	169,2
	200,0

	11.
	Соотношение средней заработной платы среднего медицинского (фармацевтического) персонала (персонала, обеспечивающего предоставление медицинских услуг) и средней заработной платы в субъектах Российской Федерации в 2012-2018 годах (агрегированные значения)
	процент
	77,9
	77,9
	81,6
	95,1
	100,0
	100,0

	12.
	Соотношение средней заработной платы младшего медицинского персонала (персонала, обеспечивающего предоставление медицинских услуг) и средней заработной платы в субъектах Российской Федерации в 2012-2018 годах (агрегированные значения)
	процент
	45,1
	50,1
	52,5
	61,2
	76,6
	100,0

	13.
	Число дней занятости койки в году
	дни
	315,0
	317,8
	320,0
	322,0
	327,0
	327,0

	14.
	Средняя длительность лечения больного в стационаре
	дни
	9,3
	9,0
	8,8
	8,8
	8,7
	8,7

	Основные показатели здоровья населения

	15.
	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении
	лет
	71,3
	71,8
	72,3
	72,7
	73,4
	74,0

	16.
	Смертность от всех причин
	случаев на 1000 населения
	12,7
	12,6
	12,3
	12,2
	12,1
	12,0

	17.
	Материнская смертность
	случаев на 100 тыс. родившихся живыми населения
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	18.
	Младенческая смертность
	случаев на 1000 родившихся живыми
	9,4
	9,0
	8,6
	8,2
	7,8
	7,5

	19.
	Смертность детей в возрасте 0-17 лет
	случаев на 10000 населения соответствующего возраста
	6,5
	6,3
	6,0
	5,6
	5,3
	5,2

	20.
	Смертность от болезней системы кровообращения
	случаев на 100 тыс. населения
	831,2
	830,0
	829,0
	828,5
	827,5
	826,5

	21.
	Смертность от дорожно-транспортных происшествий
	случаев на 100 тыс. населения
	10,5
	10,3
	10,2
	10,1
	10,0
	10,0

	22.
	Смертность от новообразований (в том числе от злокачественных)
	 случаев на 100 тыс. населения
	199,1
	198,0
	197,5
	195,0
	193,0
	191,5

	23.
	Смертность от туберкулеза
	случаев на 100 тыс. населения
	24,3
	23,5
	22,5
	21,5
	20,5
	20,0

	24.
	Заболеваемость туберкулезом
	случаев на 100 тыс. населения
	54,6
	54,0
	53,4
	52,6
	51,5
	50,8

	25.
	Доля выездов бригад скорой медицинской помощи со временем доезда до больного менее 20 минут
	процент
	99,0
	99,4
	99,6
	99,8
	100,0
	100,0

Начальник общего отдела                                                                                                                                                                          В.С. Мирошникова
Приложение № 2
 к  Постановлению Администрации города Батайска

от  01.09.2014 г.  № 2132
II. План мероприятий

	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ожидаемый результат
	Ответственные исполнители

	Формирование эффективной структуры здравоохранения города Батайска

	1.
	Анализ итогов реализации программы «Модернизация здравоохранения города Батайска Ростовской области на 2011-2012 годы»
	Ежегодно
	Анализ итогов модернизации здравоохранения города Батайска по итогам работы за 2011-2012г.г.-01.07.2013г., анализ возможностей исполнения действующих порядков оказания медицинской помощи
	МБУЗ «ЦГБ»
МБУЗ «Стоматологическая поликлиника»

Администрация города

	2.
	Анализ соответствия структуры расходов по условиям и формам оказания медицинской помощи в городе – целевой структуре расходов на здравоохранение, определенной на 2018 г. распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2012 г. № 2599-р
	2013 г.

2014г.

2015г.

2015г.

2016-2017г.г.

2017г.
	Определение направлений необходимых изменений, способствующих формированию сбалансированной по видам и условиям оказания медицинской помощи.
Открытие кабинетов неотложной помощи на базе поликлинических отделений №1,2,3 (детских и взрослых).
Организация кабинетов реабилитации для детского населения.
Открытие кабинета неотложной помощи при травматолого-ортопедическом отделении поликлинического отделения №1 (взрослого)

Открытие травматолого-ортопедического отделения.
Окончание строительства терапевтического корпуса

Расширение площадей поликлинических отделений №3,4.
Введение паллиативных коек.
	МБУЗ «ЦГБ»

Администрация города

	3.
	Анализ соответствия штатной численности персонала медицинских организаций города порядкам оказания медицинской помощи
	Ежегодно
	Определение дефицита работников в штате медицинских организаций с точки зрения соответствия порядкам оказания медицинской помощи. Ожидаемый рост укомплектованности медицинскими кадрами.
	МБУЗ «ЦГБ»

МБУЗ «Стоматологическая поликлиника»

Администрация города

	4.
	Анализ соответствия материально-технического оснащения медицинских организаций города порядкам оказания медицинской помощи
	Ежегодно
	Определение дефицита материально-технического оснащения медицинских организаций с точки зрения соответствия порядкам оказания медицинской помощи. Проведение капитальных ремонтов зданий МБУЗ «ЦГБ», приобретение современного оборудования в рамках целевых программ.
	МБУЗ «ЦГБ»

МБУЗ «Стоматологическая поликлиника»

Администрация города

	5.
	Анализ соответствия нормативов обеспечения льготных категорий граждан лекарственными препаратами и медицинскими изделиями стандартам оказания медицинской помощи
	Ежегодно
	Определение неудовлетворенной потребности в обеспечении льготных категорий граждан лекарственными средствами и медицинскими изделиями. Уменьшение отсроченных рецептов. Предоставление анализа в Фармуправление МЗРО
	МБУЗ «ЦГБ»
МБУЗ «Стоматологическая поликлиника»

	6.
	Организация услуг в рамках государственно-частного партнерства в сфере здравоохранения
	Ежегодно
	Выполнение различных медицинских муниципальных услуг в рамках государственно-частного партнерства с межтерриториальными центрами, областными лечебными учреждениями, частными медицинскими организациями и центральными районными больницами.
	МБУЗ «ЦГБ»

МБУЗ «Стоматологическая поликлиника»

Администрация города Батайска

	7.
	Формирование модели ресурсного обеспечения системы здравоохранения города
	Ежегодно
	Модель ресурсного обеспечения системы здравоохранения города с указанием всех источников финансирования, в том числе внебюджетных. Структура финансирования оказания медицинской помощи, а также обеспечения населения лекарственными средствами и медицинскими изделиями для льготных категорий граждан с указанием всех источников финансирования, в том числе внебюджетных по видам и объемам медицинской помощи. Внедрение эффективных способов оплаты медицинской помощи в рамках территориальных программ обязательного медицинского страхования
	МБУЗ «ЦГБ»

МБУЗ «Стоматологическая поликлиника»

	8.
	Разработка мероприятий с учетом областной программы «Развитие здравоохранения Ростовской области  на 2015-2020 годы» муниципальной программы развития здравоохранения, в том числе предусматривающей мероприятия по совершенствованию системы оплаты труда
	Ежегодно
	Внесение изменений в  программу «Развития здравоохранения города Батайска на 2010-2015 годы»,  направленной на повышение структурной эффективности, учитывающей региональную структуру заболеваемости и смертности населения, а также состояние инфраструктуры учреждений здравоохранения. Указанные мероприятия до 2020 года направлены на оптимизацию структуры оказания медицинской помощи и будут способствовать привлечению средств на повышение заработной платы медицинских работников.
	МБУЗ «ЦГБ»

МБУЗ «Стоматологическая поликлиника»

	9.
	Внесение изменений в «Дорожную карту»
	По мере необходимости
	Определение дальнейших структурных преобразований здравоохранения города на основе анализа соответствия материально-технического оснащения медицинских организаций порядкам оказания медицинской помощи, анализа соответствия структуры расходов здравоохранения по условиям и формам оказания медицинской помощи.
	МБУЗ «ЦГБ»

МБУЗ «Стоматологическая поликлиника»

Администрация города

	Формирование эффективной системы управления оказанием медицинской помощи в медицинских организациях
города Батайска

	10.
	Разработка и утверждение на основе методических рекомендаций Минздрава России показателей эффективности деятельности  муниципальных организаций, их руководителей и работников
	2014 г.
	Разработка положений по оценке деятельности медицинских организаций, их руководителей и работников. Заключение трудовых договоров на основе эффективного контракта.
	МБУЗ «ЦГБ»

МБУЗ «Стоматологическая поликлиника»

Администрация города

	11.
	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации медицинских работников в соответствии с квалификационными требованиями
	ежегодно
	Создание условий для соответствия квалификации медицинских работников профессиональным стандартам. Направление на тематическое усовершенствование, профессиональную переподготовку медицинских кадров.
	МБУЗ «ЦГБ»

МБУЗ «Стоматологическая поликлиника»

Администрация города

	12.
	Заключение трудовых договоров, (дополнительных) соглашений с руководителями муниципальных медицинских организаций на основе типовой формы, утверждаемой Правительством Российской Федерации в соответствии со статьей 275 Трудового кодекса Российской Федерации
	Ежегодно
	Создание условий для повышения эффективности работы административно-управленческого персонала, направленных на достижение целевых показателей деятельности.
	МБУЗ «ЦГБ»

МБУЗ «Стоматологическая поликлиника»

Администрация города

	13.
	Обучение руководителей, работников кадровых служб порядку перевода на эффективный контракт работников медицинских организаций
	2013 г.
	Создание условий для перевода медицинских работников на эффективный контракт
	МБУЗ «Стоматологическая поликлиника»

МБУЗ «ЦГБ»

	14.
	Обеспечение перевода работников муниципальных медицинских организаций на эффективный контракт
	ежегодно
	Заключение эффективного контракта, направленного на  достижение целевых показателей, с работниками медицинских организаций
	МБУЗ «ЦГБ»

МБУЗ «Стоматологическая поликлиника»

Администрация города

	15.
	Обеспечение дифференциации оплаты труда основного и прочего персонала медицинских организаций, оптимизация расходов на административно-управленческий персонал с учетом предельной доли расходов на оплату их труда в фонде оплаты труда учреждения – не более 40 %.
	Ежегодно

Март 2013г.
	Создание условий для повышения эффективности работы и заинтересованности в конечном результате, обеспечение дифференциации оплаты труда основного и прочего персонала, оптимизация расходов на прочий персонал.
Заключение договоров, дополнительных соглашений с участковой службой.

Создание условий для эффективной профессиональной служебной деятельности, повышения квалификации сотрудников администрации медицинских организаций.
	МБУЗ «ЦГБ»

МБУЗ «Стоматологическая поликлиника»

Администрация города

	Реализация государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения»

в городе Батайске

	16.
	Мероприятия по проведению организационных изменений в структуре медицинских организаций города в соответствии с утвержденными муниципальными целевыми программами
	2013-2015 гг.

2014г.

2015-2018г.г.

	Структурные преобразования системы оказания медицинской помощи в части организационных изменений в структуре медицинских организаций города, направленных на повышение эффективности системы здравоохранения в соответствии с муниципальной программой города Батайска «Развитие здравоохранения».

Перепрофилирование 18 коек круглосуточного пребывания в стационарзамещающие технологии.
Дальнейшее перепрофилирование коечного фонда при выявлении экономически не эффективных круглосуточных  коек
	МБУЗ «ЦГБ»

Администрация города

	17.
	Координация работы органов местного самоуправления и руководителей муниципальных медицинских организаций по достижению целевых показателей и индикаторов развития здравоохранения
	Ежегодно
	Достижение целевых показателей и индикаторов развития здравоохранения города.

	МБУЗ «ЦГБ»

МБУЗ «Стоматологическая поликлиника»

Администрация города

	18.
	Мониторинг мероприятий, направленных на повышение эффективности и качества услуг в сфере здравоохранения
	Ежегодно
	Выполнение плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности здравоохранения города Батайска»
	МБУЗ «ЦГБ»

МБУЗ «Стоматологическая поликлиника»

Администрация города

	19.
	Формирование независимой оценки качества работы медицинских организаций, включая критерии эффективности работы таких организаций и введение публичных рейтингов их деятельности
	Ежегодно
	Информированность потребителей о видах, качестве медицинских услуг, их доступности с целью стимулирования повышения качества работы медицинских организаций
	МБУЗ «ЦГБ»

МБУЗ «Стоматологическая поликлиника»

Администрация города

	20.
	Аккредитация медицинских работников
	с 2016 г.
	Подтверждение соответствия квалификации и качества работы медицинских работников профессиональным стандартам
	МБУЗ «ЦГБ»

МБУЗ «Стоматологическая поликлиника»

Начальник общего отдела                                                                                                                                                                          В.С. Мирошникова